
II. De conformidad con lo establecido en el articulo 8.° del 
citado Real Decreto, la Comunidad Foral de Navarra asume la 
financiación de los servicios que se le transfieren por el présente 
acuerdo.

7. Inventario de bienes, derechos y obligaciones que se tras
pasan.

No existen.
8. Documentación administrativa relativa a los servicios que 

se transfieren.
En el plazo de un mes desde la entrada en vigor del Real 

Decreto por el que se promulgue el presente acuerdo, se procederá

a entregar la documentación y los expedientes precisos para la 
prestación de los servicios transferidos, suscribiéndose a tal efecto 
la correspondiente acta de entrega y recepción.

La resolución de los expedientes que se encuentren en tramita
ción en la fecha de efectividad del traspaso tendrá lugar de acuerdo 
con las previsiones del artículo 11 del Real Decreto 2356/1984.

9. Fecha de efectividad de la transferencia.
La transferencia de los servicios objeto del presenté acuerdo 

tendrá efectividad a partir del día 1 de julio de 1985:
Y para que conste, expiden la presenté certificación en Madrid 

a 29 de abril de 1985.-Los Secretarios de la Junta de Transferen
cias, Juan Soler Ferrer y José Antonio Razquin Lizárragá.

13419 REAL DECRETO 1106/1985, de 19 de junio, de 
traspaso de servicios de la Administración del Estado 
a la Comunidad Foral de Navarra en materia de 
Colegios Oficiales y Profesionales.

La Ley orgánica 13/1982, de 10 de agosto, de Reintegración y 
Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra, en su disposición 
transitoria cuarta, prevé que la transferencia a la Comunidad Foral 
de Navarra de las facultades y competencias que conforme a la 
misma le competen, se realizará previo acuerdo con la Diputación 
Foral por el Gobierno de la Nación y se promulgará mediante Real 
Decreto.

El Real Decreto 2356/1984, de 19 de diciembre, establece las 
normas reguladoras de la transferencia de servicios de la Adminis
tración del Estado a la Comunidad Foral de Navarra. Constituida 
la Junta de Transferencias que prevé su artículo 2.° ésta, tras 
considerar la conveniencia y legalidad de realizar los traspasos en 
materia de Colegios Oficiales y profesionales adoptó en su reunión 
del día 29 de abril de 1985 el oportuno acuerdo que para su 
efectividad exige la aprobación por el Gobierno mediante Real 
Decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la disposición 
transitoria cuarta de la Ley 13/1982, de 10 de agosto, de Reintegra
ción y Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra, a propuesta 
de los Ministros de Obras Públicas y Urbanismo y de Administra
ción Territorial y previa deliberación del Consejo de Ministros en 
su reunión del día 19 de junio de 1985,

DISPONGO:
Artículo 1° Se aprueba el acuerdo de la Junta de Transferen

cias de fecha 29 de abril de 1985, por el que se transfieren funciones

y servicios de la Administración del Estado en materia de Colegios 
Oficiales v Profesionales a la Comunidad Foral de Navarra.

Art. 2.° En consecuencia, quedan transferidas a la Comunidad 
Foral de Navarra las funciones y servicios a que se refiere el 
acuerdo que se incluye como Anexo del presente Real Decreto en 
los términos y condiciones que allí se especifican.

Art. 3.u Los traspasos a que se refiere este Real Decreto 
tendrán efectividad a partir de la fecha señalada en el Acuerdo de 
la mencionada Junta de Transferencia, sin perjuicio de que el 
Ministerio produzca los actos administrativos necesarios para el 
mantenimiento de los servicios en el mismo régimen y nivel de 
funcionamiento que tuvieran en el momento de la adopción del 
acuerdo que se transcribe como Anexo del présente Real Decreto 
y que, en su caso, hubiere dictado el Ministerio de Obras Públicas 
y Urbanismo hasta la fecha de publicación del presente Real 
Decreto.

Art. 4.° Los créditos presupuestarios integrantes del coste 
efectivo provisionalmente valorado que se detallan en la relación 
uno del Anexo serán dados de baja por los importes que correspon
dan a partir de la fecha de entrada en vigor del presente Real 
Decreto, mediante el oportuno expediente de modificación presu
puestaria.

Art. 5.u El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 19 de junio de 1985.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia 

JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ



21464__________________________________________ Lunes 8 julio 1985____________________________ BOE núm. 162

ANEXO
Don Juan Soler Ferrer y don José Antonio Razquin Lizarraga, 

Secretarios de la Junta de Transferencias prevista en el articulo
2.” del Real Decreto 2356/1984, de 19 de diciembre, que 
establece las normas reguladoras de la transferencias de servi
cios de la Administración del Estado a la Comunidad Foral de 
Navarra,

CERTIFICAN:
Que en el pleno de la Junta de Transferencia celebrada el día 29 

de abril de 1985 se adoptó Acuerdo sobre transferencia de servicios 
estatales a la Comunidad Foral de Navarra en materia de Colegios 
Oficiales y Profesionales, en los términos que se reproducen a 
continuación:

1. Preceptos de la Constitución y de la Ley Orgánica de 
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral de Navarra en 
los que se reconoce la competencia de la Comunidad Foral sobre la 
materia a que se refieren los servicios que son objeto de transferen
cia.

A la vista de lo establecido en la disposición transitoria cuarta 
de la Ley Orgánica de Reintegración y Amejoramiento del Régimen 
Foral de Navarra y el Real Decreto 2356/1984, de 19 de diciembre, 
y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 44.26 de la citada Ley 
Orgánica, corresponde a la Comunidad Foral la competencia 
exclusiva en materia de Colegios Profesionales y ejercicio de las 
profesiones tituladas, conforme a la legislación general.

' En consecuencia, procede traspasar a la Comunidad Foral las 
funciones y servicios correspondientes a sus competencias en 
materia de Colegios oficiales y profesionales.

2. Identificación de los servicios que se transfieren y de las 
funciones que asume la Comunidad Foral.

La Comunidad Foral de Navarra ejercerá las funciones que 
venía realizando la Administración del Estado, en materia de los 
Colegios Oficiales y Profesionales de Agentes de la propiedad 
inmobiliaria, Arquitectos, Aparejadores y Arquitectos Técnicos, 
Administradores de fincas y Delineantes, adscritos al Ministerio de 
Obras Públicas y Urbanismo, siempre que'su ámbito territorial esté 
comprendido dentro del propio de la Comunidad Foral.

Todo ello sin perjuicio de que los expresados Colegios manten
gan su vinculación con los respectivos Consejos Generales, como 
órganos de relación de los Colegios Oficiales o Profesionales en el 
ámbito estatal o internacional.

3. Servicios y funciones que continúan correspondiendo a la 
Administración del Estado.

Seguirán siéndo ejercidas por los órganos correspondientes a la 
Administración del Estado las siguientes funciones:

a) Las bases del régimen jurídico de los Colegios Profesio
nales.

b) La regulación de las condiciones de obtención, expedición 
y homologación de títulos profesionales.

4. Funciones concurrentes y compartidas entre ¡a Administra
ción del Estado y la de la Comunidad Foral y formas institucionales 
de cooperación.

La Administración del Estado y la de la Comunidad Foral 
colaborarán entre sí, directamente o mediante los Consejos Genera
les correspondientes, para la realización de estudios, emisión de 
informes, intercambio de información, elaboración de estadísticas 
y otras actividades relacionadas con los fines de los mencionados 
Colegios Profesionales.

5. Personal adscrito a los servicios que se transfieren y puestos 
de trabajo vacantes que se traspasan.

6. Valoración provisional de coste efectivo de los servicios 
traspasados y de la carga neta asumida por la Comunidad de 
Navarra.

I. La valoración provisional del coste efectivo de los servicios 
transferidos por el presente Acuerdo y de la carga neta sumida por 
la Comunidad Foral, según los Presupuestos Generales del Estado 
para 1985, de acuerdo con el apartado 7 del artículo 6.° del Real 
Decreto 2356/1984, de 19 de diciembre, asciende a 173.000 pesetas, 
según detalle que figura en la relación número 1.

II. De conformidad con lo establecido en el artículo 8.° del 
citado Real Decreto, la Comunidad Foral de Navarra asume la 
financiación de los servicios que se le transfieren por el presente 
Acuerdo.

7. Bienes, derechos y obligaciones que se traspasan.
No existen.
8. Documentación administrativa relativa a los servicios que

se transfieren. *

En el plazo de un mes desde la entrada en vigor del Real 
Decreto por el qué se promulgue el presente Acuerdo, se procederá 
a entregar la documentación y los expedientes precisos para la 
prestación de los servicios transferidos, suscribiéndose a tal efecto 
la correspondiente acta de entrega y recepción.

La resolución de los expedientes que se encuentren en tramita
ción en la fecha de efectividad del traspaso tendrá lugar de acuerdo 
con las previsiones de-1 artículo 11 del Real Decreto 2356/1984.

9. Fecha de efectividad de la transferencia.
La transferencia de los servicios objeto del presente Acuerdo 

tendrá efectividad a partir del día 1 de julio de 1985.
Y para que conste, expiden la presente certificación en Madrid, 

a 29 de abril de 1985.-Los Secretarios de la Junta de Transferen
cias, Juan Soler Ferrer y José Antonio Razquin Lizarraga.

* relación no i créditos presupuestarios

VALORACION PROVISIONAL DEL COSTE EFECTIVO DE LOS SERVICIOS DE COLEGIOS OFICIALES Y PROFESIONALES QUE SE 
TRASPASAN A LA COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA, CALCULADOS CON LOS DATOS DE LOS PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

PARA 1985

(■lies de pesetas)

N9
Programa

CREDITOS

PR ESUPUF.STAR IOS

Servicios Centrales Servicios Periféricos

GaStOS 
de

inversión
TOTALCo s t e

dir ecto
Co ate

indirecto
Coste

directo
Co s te

indi recto

5 11 A 17.03.120 1 7 3 - - - - 17 3

TOTAL CAPI ruLo i 1 7 3 - - - - 1 73

TOTAL COSTES 1 7 3 - - - - 173

13420 REAL DECRETO 1107/1985, de 19 de junio, sobre 
traspaso a la Comunidad de Castilla y León de las 
participaciones de la Sociedad Estatal de Promoción y 
Equipamiento de Suelo (SEPES) en determinadas 
entidades urbanísticas.

El Real Decreto 1956/1983, de 29 de junio, determina las 
normas y el procedimiento a que han de ajustarse los traspasos de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comuni
dad de Castilla y León.

De conformidd con lo dispuesto en el Real Decreto citado, que 
también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de

Transferencias, prevista en la Disposición Transitoria Tercera del 
Estatuto de Autonomía de Castilla y León, esta Comisión, tras 
considerar la conveniencia de realizar los traspasos de determina
das participaciones de la Sociedad Estatal de Promoción y Equipa
miento de Suelo (SEPES), adoptó en su reunión del día 22 de mayo 
de 1985 el oportuno Acuerdo, cuya virtualidad práctica exige su 
aprobación por el Gobierno mediante Real Decreto.

En su virtud, en cumplimiento con lo dispuesto en la Disposi
ción Transitoria Tercera del Estatuto de Autonomía de Castilla y 
León, a propuesta de los Ministros de Obras Públicas y Urbanismo 
y de Administración Territorial, y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día 19 de junio de 1985,


